
VERORDNUNG (EG) Nr. 1811/2005 DER KOMMISSION

vom 4. November 2005

zur vorläufigen Zulassung bestimmter Zusatzstoffe in Futtermitteln beziehungsweise zur Zulassung
bestimmter Zusatzstoffe in Futtermitteln auf unbegrenzte Zeit und zur vorläufigen Zulassung eines

neuen Verwendungszwecks eines in Futtermitteln bereits zugelassenen Zusatzstoffes

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 70/524/EWG des Rates vom 23.
November 1970 über Zusatzstoffe in der Tierernährung (1), ins-
besondere auf Artikel 3, Artikel 9d Absatz 1 und Artikel 9e
Absatz 1,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europä-
ischen Parlaments und des Rates vom 22. September 2003 über
Zusatzstoffe zur Verwendung in der Tierernährung (2), insbeson-
dere auf Artikel 25,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 sieht die Zulassung
von Zusatzstoffen zur Verwendung in der Tierernährung
vor.

(2) Artikel 25 der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 legt
Übergangsmaßnahmen für Anträge auf Zulassung von
Futtermittelzusatzstoffen fest, die nach der Richtlinie
70/524/EWG vor dem Geltungsbeginn der Verordnung
(EG) Nr. 1831/2003 gestellt wurden.

(3) Die Anträge auf Zulassung der Zusatzstoffe, die in den
Anhängen der vorliegenden Verordnung aufgeführt sind,
wurden vor dem Geltungsbeginn der Verordnung (EG)
Nr. 1831/2003 gestellt.

(4) Erste Bemerkungen zu diesen Anträgen wurden der Kom-
mission nach Artikel 4 Absatz 4 der Richtlinie
70/524/EWG vor dem Geltungsbeginn der Verordnung
(EG) Nr. 1831/2003 übermittelt. Diese Anträge sind so-
mit auch weiterhin im Einklang mit Artikel 4 der Richt-
linie 70/524/EWG zu behandeln.

(5) Die Verwendung der Enzymzubereitung Endo-1,3(4)-
beta-Glucanase aus Aspergillus aculeatus (CBS 589.94)
wurde erstmals durch die Verordnung (EG) Nr.
1436/98 der Kommission (3) für Ferkel vorläufig zuge-
lassen. Zur Unterstützung eines Antrags auf Zulassung
dieser Enzymzubereitung auf unbegrenzte Zeit wurden

neue Daten vorgelegt. Die Bewertung hat gezeigt, dass
die in Artikel 3a der Richtlinie 70/524/EWG für eine
derartige Zulassung aufgeführten Bedingungen erfüllt
sind. Die Verwendung dieser Enzymzubereitung gemäß
Anhang I sollte daher auf unbegrenzte Zeit zugelassen
werden.

(6) Die Verwendung der Enzymzubereitung Endo-1,3(4)-
beta-Glucanase aus Trichoderma longibrachiatum (ATCC
2106) wurde erstmals durch die Verordnung (EG) Nr.
1411/1999 der Kommission (4) für Masthühner vorläufig
zugelassen. Zur Unterstützung eines Antrags auf Zulas-
sung dieser Enzymzubereitung auf unbegrenzte Zeit wur-
den neue Daten vorgelegt. Die Bewertung hat gezeigt,
dass die in Artikel 3a der Richtlinie 70/524/EWG für
eine derartige Zulassung aufgeführten Bedingungen erfüllt
sind. Die Verwendung dieser Enzymzubereitung gemäß
Anhang I sollte daher auf unbegrenzte Zeit zugelassen
werden.

(7) Die Verwendung der Enzymzubereitung aus Endo-1,4-
beta-Glucanase, Endo-1,3(4)-beta-Glucanase und Endo-
1,4-beta-Xylanase aus Trichoderma longibrachiatum (ATCC
74 252) wurde erstmals durch die Verordnung (EG) Nr.
937/2001 der Kommission (5) für Masttruthühner vorläu-
fig zugelassen sowie durch die Verordnung (EG) Nr.
2188/2002 der Kommission (6) für Legehennen; auf un-
begrenzte Zeit wurde sie durch die Verordnung (EG) Nr.
1259/2004 der Kommission (7) für Masthühner und
durch die Verordnung (EG) Nr. 1206/2005 der Kommis-
sion (8) für Masttruthühner zugelassen. Zur Unterstüt-
zung eines Antrags auf Erweiterung der Zulassung der
Verwendung dieser Enzymzubereitung auf Enten wurden
neue Daten vorgelegt. Die Europäische Behörde für Le-
bensmittelsicherheit (EFSA) hat zur Verwendung dieser
Zubereitung eine Stellungnahme abgegeben, wonach
diese Zubereitung keine Gefahr für diese zusätzliche Tier-
kategorie darstellt. Die Bewertung hat ergeben, dass die in
Artikel 9e Absatz 1 der Richtlinie 70/524/EWG genann-
ten Bedingungen für die Zulassung dieser Zubereitung zu
diesem Verwendungszweck erfüllt sind. Die Verwendung
dieser Enzymzubereitung gemäß Anhang II sollte daher
für vier Jahre zugelassen werden.

(8) Zur Unterstützung eines Antrags auf Zulassung der En-
zymzubereitung Endo-1,4-beta-Xylanase aus Trichoderma
reesei (CBS 529.94) und Endo-1,3(4)-beta-Glucanase aus
Trichoderma reesei (CBS 526.94) für Masthühner und für
Masttruthühner wurden Daten vorgelegt. Die EFSA hat
zur Verwendung dieser Zubereitung eine Stellungnahme

DEL 291/12 Amtsblatt der Europäischen Union 5.11.2005

(1) ABl. L 270 vom 14.12.1970, S. 1. Richtlinie zuletzt geändert durch
die Verordnung (EG) Nr. 1800/2004 der Kommission (ABl. L 317
vom 16.10.2004, S. 37).

(2) ABl. L 268 vom 18.10.2003, S. 29. Verordnung geändert durch die
Verordnung (EG) Nr. 378/2005 der Kommission (ABl. L 59 vom
5.3.2005, S. 8).

(3) ABl. L 191 vom 7.7.1998, S. 15.

(4) ABl. L 164 vom 30.6.1999, S. 56.
(5) ABl. L 130 vom 12.5.2001, S. 25.
(6) ABl. L 333 vom 10.12.2002, S. 5.
(7) ABl. L 239 vom 9.7.2004, S. 8.
(8) ABl. L 197 vom 28.7.2005, S. 12.



abgegeben, wonach diese Zubereitung keine Gefahr für
die Verbraucher, die Anwender, die genannte Tierkatego-
rie oder die Umwelt darstellt. Die Bewertung hat ergeben,
dass die in Artikel 9e Absatz 1 der Richtlinie
70/524/EWG genannten Bedingungen für die Zulassung
dieser Zubereitung zu diesem Verwendungszweck erfüllt
sind. Die Verwendung dieser Enzymzubereitung gemäß
Anhang II sollte daher für vier Jahre zugelassen werden.

(9) Die Verwendung der Mikroorganismus-Zubereitung aus
Saccharomyces cerevisiae (NCYC Sc 47) wurde erstmals
durch die Verordnung (EG) Nr. 937/2001 für Milchkühe
vorläufig zugelassen. Zur Unterstützung eines Antrags
auf Zulassung dieser Mikroorganismus-Zubereitung auf
unbegrenzte Zeit wurden neue Daten vorgelegt. Die Be-
wertung hat gezeigt, dass die in Artikel 3a der Richtlinie
70/524/EWG für eine derartige Zulassung aufgeführten
Bedingungen erfüllt sind. Die Verwendung dieser Mikro-
organismus-Zubereitung gemäß Anhang III sollte daher
auf unbegrenzte Zeit zugelassen werden.

(10) Die Verwendung der Mikroorganismus-Zubereitung aus
Saccharomyces cerevisiae (CBS 493.94) wurde erstmals
durch die Verordnung (EG) Nr. 937/2001 für Milchkühe
vorläufig zugelassen. Zur Unterstützung eines Antrags
auf Zulassung dieser Mikroorganismus-Zubereitung auf
unbegrenzte Zeit wurden neue Daten vorgelegt. Die Be-
wertung hat gezeigt, dass die in Artikel 3a der Richtlinie
70/524/EWG für eine derartige Zulassung aufgeführten
Bedingungen erfüllt sind. Die Verwendung dieser Mikro-
organismus-Zubereitung gemäß Anhang III sollte daher
auf unbegrenzte Zeit zugelassen werden.

(11) Die Bewertung dieser Anträge ergibt, dass zum Schutz
der Arbeitnehmer vor der Exposition gegenüber den in

den Anhängen aufgeführten Zusatzstoffen bestimmte
Verfahren vorgeschrieben werden sollten. Entsprechende
Schutzmaßnahmen sollten durch Anwendung der Richt-
linie 89/391/EWG des Rates vom 12. Juni 1989 über die
Durchführung von Maßnahmen zur Verbesserung der
Sicherheit und des Gesundheitsschutzes der Arbeitneh-
mer bei der Arbeit (1) gewährleistet sein.

(12) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent-
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Die in Anhang I genannten Zubereitungen der Gruppe „En-
zyme“ werden als Zusatzstoff in Futtermitteln unter den in
diesem Anhang aufgeführten Bedingungen auf unbegrenzte
Zeit zugelassen.

Artikel 2

Die in Anhang II genannten Zubereitungen der Gruppe „En-
zyme“ werden als Zusatzstoffe in Futtermitteln unter den in
diesem Anhang aufgeführten Bedingungen für vier Jahre zuge-
lassen.

Artikel 3

Die in Anhang III genannten Zubereitungen der Gruppe „Mikro-
organismen“ werden als Zusatzstoffe in der Tierernährung unter
den in diesem Anhang aufgeführten Bedingungen auf unbe-
grenzte Zeit zugelassen.

Artikel 4

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröf-
fentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Brüssel, den 4. November 2005

Für die Kommission
Markos KYPRIANOU

Mitglied der Kommission

DE5.11.2005 Amtsblatt der Europäischen Union L 291/13

(1) ABl. L 183 vom 29.6.1989, S. 1. Richtlinie geändert durch die
Verordnung (EG) Nr. 1882/2003 des Europäischen Parlaments und
des Rates (ABl. L 284 vom 31.10.2003, S. 1).



A
N
H
A
N
G

I

EG
-N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em

is
ch
e
Be
ze
ic
hn

un
g,

Be
sc
hr
ei
bu

ng
Ti
er
ar
t

od
er

Ti
er
-

ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lte
r

M
in
de
st
ge
ha
lt

H
öc
hs
tg
eh
al
t

So
ns
tig
e
Be
st
im

m
un

ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r

Z
ul
as
su
ng

A
kt
iv
itä
t/k

g
A
lle
in
fu
tte
rm

itt
el

En
zy

m
e

E
16

03
En
do
-1
,3
(4
)-

be
ta
-G
lu
ca
na
se

EC
3.
2.
1.
6

Z
ub

er
ei
tu
ng

vo
n
En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-

G
lu
ca
na
se

au
s
A
sp
er
gi
llu
s
ac
ul
ea
tu
s

(C
BS

58
9.
94

)
m
it
ei
ne
r
M
in
de
st
ak
-

tiv
itä
t
vo
n:

ge
co
at
ed
:

En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
ca
na
se
:

50
FB
G
(1
)/g

flü
ss
ig
:

En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
ca
na
se
:

12
0
FB
G
/m

l

Fe
rk
el

(e
nt
-

w
öh

nt
)

—
En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-

G
lu
ca
na
se
:
10

FB
G

—
1.

In
de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

fü
r

de
n
Z
us
at
zs
to
ff

un
d
di
e
V
or
m
is
ch
un

g
di
e

La
ge
rt
em

pe
ra
tu
r,

di
e

H
al
tb
ar
ke
it

un
d
di
e
Pe
lle
tie
rs
ta
bi
lit
ät

an
zu
ge
be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os
is

je
kg

A
lle
in
fu
tte
r-

m
itt
el
:

En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
ca
na
se
:

10
-2
5
FB
G

3.
Fü
r
di
e
V
er
w
en
du
ng

in
M
is
ch
fu
tte
rm

it-
te
ln

m
it
ho

he
m

G
eh
al
t
an

an
de
re
n
Po
-

ly
sa
cc
ha
rid

en
al
s
St
är
ke

(ü
be
rw

ie
ge
nd

Be
ta
-G
lu
ca
ne
),

z.
B.

m
it

m
eh
r

al
s

60
%

pf
la
nz
lic
he
n

Z
ut
at
en

(M
ai
s,

Lu
-

pi
ne
,
W
ei
ze
n,

G
er
st
e,

So
ja
,
Ö
ls
aa
te
n-

ra
ps

od
er

Er
bs
en
).

4.
Z
ur

V
er
w
en
du
ng

be
i
en
tw
öh

nt
en

Fe
r-

ke
ln

bi
s
ca
.
35

kg
.

U
nb

eg
re
nz
t

E
16

35
En
do
-1
,3
(4
)-

be
ta
-G
lu
ca
na
se

EC
3.
2.
1.
6

Z
ub

er
ei
tu
ng

vo
n
En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-

G
lu
ca
na
se

au
s
Tr
ich
od
er
m
a
lo
ng
ib
ra
-

ch
ia
tu
m

(A
TC

C
21

06
)
m
it

ei
ne
r

M
in
de
st
ak
tiv
itä
t
vo
n:
v

flü
ss
ig
:

En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
ca
na
se
:

20
0
U
(2
)/m

l

M
as
th
üh

-
ne
r

—
En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-

G
lu
ca
na
se
:
75

U
—

1.
In

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

fü
r

de
n
Z
us
at
zs
to
ff

un
d
di
e
V
or
m
is
ch
un

g
di
e

La
ge
rt
em

pe
ra
tu
r,

di
e

H
al
tb
ar
ke
it

un
d
di
e
Pe
lle
tie
rs
ta
bi
lit
ät

an
zu
ge
be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os
is

je
kg

A
lle
in
fu
tte
r-

m
itt
el
:
75

-1
00

U

3.
Fü
r
di
e
V
er
w
en
du
ng

in
M
is
ch
fu
tte
rm

it-
te
ln

m
it
ho

he
m

G
eh
al
t
an

an
de
re
n
Po
-

ly
sa
cc
ha
rid

en
al
s
St
är
ke

(ü
be
rw

ie
ge
nd

Be
ta
-G
lu
ca
ne
),

z.
B.

m
it

m
eh
r

al
s

30
%

G
er
st
e.

U
nb

eg
re
nz
t

(1
)
1
FB
G

is
t
di
e
En
zy
m
m
en
ge
,
di
e
1
M
ik
ro
m
ol

re
du
zi
er
en
de

Z
uc
ke
r
(G
lu
co
se
äq
ui
va
le
nt
)
in

de
r
M
in
ut
e
be
i
ei
ne
m

pH
-W

er
t
vo
n
5,
0
un

d
ei
ne
r
Te
m
pe
ra
tu
r
vo
n
30

°C
au
s
G
er
st
en
-B
et
a-
G
lu
ca
n
fr
ei
se
tz
t.

(2
)
1
U

is
t
di
e
En
zy
m
m
en
ge
,
di
e
1
M
ik
ro
m
ol

re
du
zi
er
en
de
n
Z
uc
ke
r
(g
em

es
se
n
al
s
G
lu
ko
se
äq
ui
va
le
nt
)
in

de
r
M
in
ut
e
be
i
ei
ne
m

pH
-W

er
t
vo
n
5,
0
un

d
ei
ne
r
Te
m
pe
ra
tu
r
vo
n
30

°C
au
s
G
er
st
en
-B
et
a-
G
lu
ca
n
fr
ei
se
tz
t.

DEL 291/14 Amtsblatt der Europäischen Union 5.11.2005



A
N
H
A
N
G

II

EG
-N
r.

od
er

N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em

is
ch
e
Be
ze
ic
hn

un
g,

Be
sc
hr
ei
bu

ng
Ti
er
ar
t
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
t-

al
te
r

M
in
de
st
ge
ha
lt

H
öc
hs
t-

ge
ha
lt

So
ns
tig
e
Be
st
im

m
un

ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Z
ul
as
su
ng

A
kt
iv
itä
t/k

g
A
lle
in
fu
tte
rm

itt
el

En
zy

m
e

11
En
do
-1
,4
-b
et
a-
G
lu
ca
-

na
se

EC
3.
2.
1.
4

En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
-

ca
na
se

EC
3.
2.
1.
6

En
do
-1
,4
-b
et
a-
X
yl
a-

na
se

EC
3.
2.
1.
8

Z
ub

er
ei
tu
ng

vo
n
En
do
-1
,4
-b
et
a-

G
lu
ca
na
se
,
En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
ca
-

na
se

un
d
En
do
-1
,4
-b
et
a-
X
yl
an
as
e

au
s
Tr
ich
od
er
m
a
lo
ng
ib
ra
ch
ia
tu
m

(A
TC

C
74

25
2)

m
it
ei
ne
r
M
in
de
st
-

ak
tiv
itä
t
vo
n:

flü
ss
ig

un
d
G
ra
nu

la
t:

En
do
-1
,4
-b
et
a-
G
lu
ca
na
se
:

8
00

0
U
(1
)/m

l
od
er

g
En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
ca
na
se
:

18
00

0
U
(2
)/m

l
od
er

g
En
do
-1
,4
-b
et
a-
X
yl
an
as
e:

26
00

0
U
(3
)/m

l
od
er

g

En
te
n

—
En
do
-1
,4
-

be
ta
-G
lu
ca
-

na
se
:

40
0

U

—
1.

In
de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

fü
r
de
n
Z
us
at
zs
to
ff
un

d
di
e

V
or
m
is
ch
un

g
di
e

La
ge
rt
em

pe
ra
tu
r,

di
e

H
al
tb
ar
ke
it

un
d
di
e
Pe
lle
tie
rs
ta
bi
lit
ät

an
zu
ge
be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os
is
je

kg
A
lle
in
fu
tte
rm

itt
el
:

en
do
-1
,4
-b
et
a-
G
lu
ca
na
se
:
40

0—
1
60

0
U

en
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
ca
na
se
:
90

0—
3
60

0
U

en
do
-1
,4
-b
et
a-
X
yl
an
as
e:

1
30

0—
5
20

0
U
.

3.
Fü
r
di
e
V
er
w
en
du
ng

in
M
is
ch
fu
tte
rm

itt
el
n

m
it

ho
he
m

G
eh
al
t
an

an
de
re
n

Po
ly
sa
cc
ha
rid

en
al
s
St
är
ke

(ü
be
rw

ie
-

ge
nd

A
ra
bi
no

xy
la
ne

un
d
Be
ta
-G
lu
ca
ne
),
z.

B.
m
it

m
eh
r

al
s
45

%
G
er
st
e
un

d/
od
er

Tr
iti
ca
le
.

25
.1
1.
20

09

En
do
-1
,3
(4
)-

be
ta
-G
lu
ca
-

na
se
:

90
0

U

—

En
do
-1
,4
-

be
ta
-X
yl
an
as
e:

1
30

0
U

—

63
En
do
-1
,4
-b
et
a-
X
yl
a-

na
se

EC
3.
2.
1.
8

En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
-

ca
na
se

EC
3.
2.
1.
6

Z
ub

er
ei
tu
ng

vo
n
En
do
-1
,4
-b
et
a-
X
y-

la
na
se

au
s
Tr
ich
od
er
m
a
re
es
ei
(C
BS

52
9.
94

)
un

d
En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
-

ca
na
se

au
s
Tr
ich
od
er
m
a
re
es
ei
(C
BS

52
6.
94

)
m
it
ei
ne
r
M
in
de
st
ak
tiv
itä
t

vo
n:

fe
st
:

En
do
-1
,4
-b
et
a-
X
yl
an
as
e:

80
0
00

0
BX

U
(4
)/g

En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
ca
na
se
:

20
0
00

0
BU

(5
)/g

flü
ss
ig
:

En
do
-1
,4
-b
et
a-
X
yl
an
as
e:

12
0
00

0
BX

U
/m

l
En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
ca
na
se
:

30
00

0
BU

/m
l

M
as
th
üh

ne
r

—
En
do
-1
,4
-

be
ta
-X
yl
an
as
e:

6
00

0
BX

U

En
do
-1
,3
(4
)-

be
ta
-G
lu
ca
-

na
se
:

1
50

0
BU

—
1.

In
de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

fü
r
de
n
Z
us
at
zs
to
ff
un

d
di
e

V
or
m
is
ch
un

g
di
e

La
ge
rt
em

pe
ra
tu
r,

di
e

H
al
tb
ar
ke
it

un
d
di
e
Pe
lle
tie
rs
ta
bi
lit
ät

an
zu
ge
be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os
is
je

kg
A
lle
in
fu
tte
rm

itt
el
:

En
do
-1
,4
-b
et
a-
X
yl
an
as
e:

16
00

0—
24

00
0

BX
U

En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
ca
na
se
:
4
00

0—
6
00

0
BU

3.
Fü
r
di
e
V
er
w
en
du
ng

in
M
is
ch
fu
tte
rm

itt
el
n

m
it

ho
he
m

G
eh
al
t
an

an
de
re
n

Po
ly
sa
cc
ha
rid

en
al
s
St
är
ke

(ü
be
rw

ie
-

ge
nd

A
ra
bi
no

xy
la
ne

un
d

G
lu
ca
ne
),

z.
B.

m
it

m
eh
r
al
s

54
%

W
ei
ze
n.

25
.1
1.
20

09

DE5.11.2005 Amtsblatt der Europäischen Union L 291/15



EG
-N
r.

od
er

N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em

is
ch
e
Be
ze
ic
hn

un
g,

Be
sc
hr
ei
bu

ng
Ti
er
ar
t
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
t-

al
te
r

M
in
de
st
ge
ha
lt

H
öc
hs
t-

ge
ha
lt

So
ns
tig
e
Be
st
im

m
un

ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Z
ul
as
su
ng

A
kt
iv
itä
t/k

g
A
lle
in
fu
tte
rm

itt
el

M
as
ttr
ut
-

hü
hn

er
—

En
do
-1
,4
-

be
ta
-X
yl
an
as
e:

16
00

0
BX

U

En
do
-1
,3
(4
)-

be
ta
-G
lu
ca
-

na
se
:

4
00

0
BU

—
1.

In
de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

fü
r
de
n
Z
us
at
zs
to
ff
un

d
di
e

V
or
m
is
ch
un

g
di
e

La
ge
rt
em

pe
ra
tu
r,

di
e

H
al
tb
ar
ke
it

un
d
di
e
Pe
lle
tie
rs
ta
bi
lit
ät

an
zu
ge
be
n.

2.
Em

pf
oh

le
ne

D
os
is
je

kg
A
lle
in
fu
tte
rm

itt
el
:

En
do
-1
,4
-b
et
a-
X
yl
an
as
e:

16
00

0—
40

00
0

BX
U

En
do
-1
,3
(4
)-b

et
a-
G
lu
ca
na
se
:
4
00

0—
10

00
0

BU

3.
Fü
r
di
e
V
er
w
en
du
ng

in
M
is
ch
fu
tte
rm

itt
el
n

m
it

ho
he
m

G
eh
al
t
an

an
de
re
n

Po
ly
sa
cc
ha
rid

en
al
s
St
är
ke

(ü
be
rw

ie
-

ge
nd

A
ra
bi
no

xy
la
ne

un
d

G
lu
ca
ne
),

z.
B.

m
it

m
eh
r
al
s

44
%

W
ei
ze
n.

25
.1
1.
20

09

(1
)
1
U

is
t
di
e
En
zy
m
m
en
ge
,
di
e
0,
1
M
ik
ro
m
ol

G
lu
co
se

in
de
r
M
in
ut
e
be
i
ei
ne
m

pH
-W

er
t
vo
n
5,
0
un

d
ei
ne
r
Te
m
pe
ra
tu
r
vo
n
40

°C
au
s
Ca
rb
ox
ym

et
hy
lc
el
lu
lo
se

fr
ei
se
tz
t.

(2
)
1
U

is
t
di
e
En
zy
m
m
en
ge
,
di
e
0,
1
M
ik
ro
m
ol

G
lu
co
se

in
de
r
M
in
ut
e
be
i
ei
ne
m

pH
-W

er
t
vo
n
5,
0
un

d
ei
ne
r
Te
m
pe
ra
tu
r
vo
n
40

°C
au
s
G
er
st
en
-B
et
ag
lu
ca
n
fr
ei
se
tz
t.

(3
)
1
U

is
t
di
e
En
zy
m
m
en
ge
,
di
e
0,
1
M
ik
ro
m
ol

G
lu
co
se

in
de
r
M
in
ut
e
be
i
ei
ne
m

pH
-W

er
t
vo
n
5,
0
un

d
ei
ne
r
Te
m
pe
ra
tu
r
vo
n
40

°C
au
s
Sp
el
zh
af
er
-X
yl
an

fr
ei
se
tz
t.

(4
)
1
BX

U
is
t
di
e
En
zy
m
m
en
ge
,
di
e
0,
06

M
ik
ro
m
ol

re
du
zi
er
en
de

Z
uc
ke
r
(X
yl
os
eä
qu
iv
al
en
t)
in

de
r
M
in
ut
e
be
i
ei
ne
m

pH
-W

er
t
vo
n
5,
3
un

d
ei
ne
r
Te
m
pe
ra
tu
r
vo
n
50

°C
au
s
Bi
rk
en
ho

lz
-X
yl
an

fr
ei
se
tz
t.

(5
)
1
BU

is
t
di
e
En
zy
m
m
en
ge
,
di
e
0,
06

M
ik
ro
m
ol

re
du
zi
er
en
de

Z
uc
ke
r
(G
lu
co
se
äq
ui
va
le
nt
)
in

de
r
M
in
ut
e
be
i
ei
ne
m

pH
-W

er
t
vo
n
4,
8
un

d
ei
ne
r
Te
m
pe
ra
tu
r
vo
n
50

°C
au
s
G
er
st
en
-B
et
a-
G
lu
ca
n
fr
ei
se
tz
t.

DEL 291/16 Amtsblatt der Europäischen Union 5.11.2005



A
N
H
A
N
G

III

EG
-N
r.

od
er

N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em

is
ch
e
Be
ze
ic
hn

un
g,

Be
sc
hr
ei
bu

ng
Ti
er
ar
t
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
t-

al
te
r

M
in
de
st
ge
ha
lt

H
öc
hs
t-

ge
ha
lt

So
ns
tig
e
Be
st
im

m
un

ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r
Z
ul
as
su
ng

KB
E/
kg

de
s
A
lle
in
fu
tte
r-

m
itt
el
s

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en

E
17

02
Sa
cc
ha
ro
m
yc
es

ce
re
vi
sia
e

N
CY

C
Sc

47

Z
ub

er
ei
tu
ng

vo
n
Sa
cc
ha
ro
m
yc
es

ce
re
-

vi
sia
e
m
it
m
in
de
st
en
s:

5
×
10

9
KB

E/
g
Z
us
at
zs
to
ff

M
ilc
hk
üh

e
—

4
×
10

8
2
×
10

9
In

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

fü
r
de
n
Z
us
at
zs
to
ff
un

d
di
e

V
or
m
is
ch
un

g
di
e
La
ge
rt
em

pe
ra
tu
r,

di
e
H
al
tb
ar
ke
it

un
d
di
e

Pe
lle
tie
rs
ta
bi
lit
ät

an
zu
ge
be
n.

D
ie

M
en
ge

an
Sa
cc
ha
ro
m
yc
es

ce
re
vi
sia
e
in

de
r
Ta
ge
sr
at
io
n
da
rf

je
10

0
kg

Kö
rp
er
ge
w
ic
ht

5,
6
×
10

9
KB

E
ni
ch
t
üb
er
st
ei
ge
n.

Fü
r
je
10

0
kg

m
eh
r
Kö

rp
er
ge
w
ic
ht

si
nd

8,
75

×
10

9
KB

E
hi
n-

zu
zu
fü
ge
n.

U
nb

eg
re
nz
t

E
17

04
Sa
cc
ha
ro
m
yc
es

ce
re
vi
sia
e

CB
S
49

3.
94

Z
ub

er
ei
tu
ng

vo
n
Sa
cc
ha
ro
m
yc
es

ce
re
-

vi
sia
e
m
it
m
in
de
st
en
s:

1
×
10

9
KB

E/
g
Z
us
at
zs
to
ff

M
ilc
hk
üh

e
—

5
×
10

7
3,
5
×
10

8
In

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

fü
r
de
n
Z
us
at
zs
to
ff
un

d
di
e

V
or
m
is
ch
un

g
di
e
La
ge
rt
em

pe
ra
tu
r,

di
e
H
al
tb
ar
ke
it

un
d
di
e

Pe
lle
tie
rs
ta
bi
lit
ät

an
zu
ge
be
n.

D
ie

M
en
ge

an
Sa
cc
ha
ro
m
yc
es

ce
re
vi
sia
e
in

de
r
Ta
ge
sr
at
io
n
da
rf

je
10

0
kg

Kö
rp
er
ge
w
ic
ht

1,
2
×
10

9
KB

E
ni
ch
t
üb

er
st
ei
ge
n.

Fü
r
je

10
0
kg

m
eh
r
Kö

rp
er
ge
w
ic
ht

si
nd

1,
7
×
10

8
KB

E
hi
n-

zu
zu
fü
ge
n.

U
nb

eg
re
nz
t

DE5.11.2005 Amtsblatt der Europäischen Union L 291/17


